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ОПОДАТКУВАННЯ ДИВІДЕНДІВ ПОДАТКОМ НА ДОХОДИ ФІЗИЧНИХ ОСІБ: 
ПРОБЛЕМНІ АСПЕКТИ ТА ВЕКТОРИ ОПТИМІЗАЦІЇ

Отримання дивідендів є одним із найсуттєвіших прав акціонера чи учасника товариства поряд з правом управління або 
отримання своєї частки у разі його ліквідації. Сам факт виплати дивідендів свідчить про ступінь захищеності акціонерів, 
про прибутковість вкладених коштів. Однак, недосконалість системи оподаткування дивідендів може значно впливати на 
дивідендну політику підприємства. В статті проаналізовано проблемні аспекти оподаткування дивідендів податком на до-
ходи фізичних осіб у відповідності до чинного законодавства та запропоновано вектори врегулювання проблемних питань.
Ключові слова: дивіденди, заробітна плата, фізична особа, емітент, оподаткування, податок на доходи фізичних осіб, 
єдиний соціальний внесок, пасивні доходи. 

Постановка проблеми. З прийняттям Податко-
вого кодексу України відбулась реформа вітчиз-
няної системи оподаткування. Суттєві зміни від-
булись у механізмі справляння податку на доходи 
фізичних осіб, безперечно новації призвели до 
більш ефективного функціонування даного подат-
ку, однак і на сьогодні існують проблемні аспекти, 
вирішення яких можливе за умови проведення 
моніторингу законодавчих норм оподаткування.

Аналіз останніх досліджень та публікацій. 
Питаннями оптимізації податкового впливу на 
виплату дивідендів займались такі українські 
науковці як В.Л. Андрущенко, О.М. Десятнюк, 
І.І. Каліна та інші, однак на сьогодні дивіденди 
не являються постійним джерелом пасивних до-
ходів фізичних осіб.

Мета дослідження. Метою статті є аналіз за-
конодавчих норм щодо оподаткування дивіден-
дів податком на доходи фізичних осіб, виявлення 
проблемних аспектів та окреслення векторів їх 
оптимізації.

Виклад основного матеріалу. Згідно з 
пп. 14.1.49 Податкового кодексу України (далі – 
ПКУ) дивіденди – платіж, що здійснюється юри-
дичною особою – емітентом корпоративних прав 
чи інвестиційних сертифікатів на користь влас-
ника таких корпоративних прав, інвестиційних 
сертифікатів та інших цінних паперів, які засвід-
чують право власності інвестора на частку (пай) 
у майні (активах) емітента, у зв'язку з розпо-
ділом частини його прибутку, розрахованого за 
правилами бухгалтерського обліку [1].

У відповідності до положення (стандарту) бух-
галтерського обліку, дивіденди – частина чистого 

прибутку, розподілена між учасниками (власни-
ками) відповідно до частки їх участі у власному 
капіталі підприємства [2].
В Законі України "Про господарські товари-

ства" дивіденди представляють собою частку 
прибутку, що розподіляється між учасниками 
господарського товариства пропорційно їх частці 
у статутному фонді [3].

В Законі України «Про акціонерні товариства» 
дивіденди визначаються як частина чистого при-
бутку акціонерного товариства, що виплачується 
акціонеру з розрахунку на одну належну йому ак-
цію певного типу або класу [4].

Кожне з наведених визначень на законодавчо-
му рівні підкреслює певні особливості дивідендів 
як економічної категорії. Узагальнивши вищена-
ведені, пропонуємо власне визначення дивіден-
дів, а саме, дивіденд – це дохід, який отримує 
власник корпоративних прав, інвестиційних сер-
тифікатів та інших цінних паперів в результаті 
пропорційного розподілу прибутку емітента.

Оподаткування дивідендів, отриманих фізич-
ними особами, регламентується IV розділом ПКУ. 

Згідно з пп. 164.2.8 ПКУ нараховані дивіден-
ди включаються до оподаткованого доходу фі-
зичної особи.

Базою оподаткування податку на доходи фі-
зичних осіб (далі ПДФО) є загальний оподатко-
вуваний дохід.

Загальний оподатковуваний дохід  – будь-
який дохід, який підлягає оподаткуванню, на-
рахований (виплачений, наданий) на користь 
платника податку протягом звітного податково-
го періоду [1].

Проведемо класифікацію 
складових загального оподат-
ковуваного доходу, розділивши 
його на три групи, в залежності 
від джерел надходження доходів.

До активних доходів відносять-
ся доходи, отримані безпосередньо 
від професійної та підприємниць-
кої діяльності фізичної особи, а до 
пасивних доходів – ті, що отримані 
від здійснення фінансово-інвести-
ційних вкладень. Отже, основною 
відмінністю активних доходів від 
пасивних виступає їхня залеж-
ність від постійної діяльності.

 

Рис. 1. Схема структури загального оподатковуваного доходу

© Діброва О.Л., 2015
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Розглянемо схематично структуру загального 
оподатковуваного доходу яку наглядно зображе-
но на рис. 1

Отже, як видно зі схеми, дивіденди відносять-
ся до пасивних доходів. Згідно з пп.164.2.8 ПКУ 
нараховані дивіденди включаються до оподатко-
ваного доходу фізичної особи.

Доходи у вигляді дивідендів остаточно опо-
датковуються під час їх виплати за їх рахунок. 
Таким чином, фактично, фізична особа отримає 
різницю між нарахованою сумою дивідендів та 
податком на доходи фізичних осіб. 

Відповідно до пп.  167.5 ПКУ дивіденди, на-
раховані платнику податку (фізичній особі) емі-
тентом корпоративних прав – резидентом (юри-
дичною особою), оподатковуються за ставкою у 
розмірі 5% та 20% бази оподаткування за крите-
рієм належності податкового агента до платників 
податку на прибуток підприємств. Таким чином, 
для доходів у вигляді дивідендів по акціях та 
корпоративних правах, нарахованих резидента-
ми – платниками податку на прибуток підпри-
ємств застосовується ставка ПДФО 5%, а для ди-
відендів, нарахованих податковим агентом, який 
є суб'єктом спрощеної системи оподаткування 
або звільнений від сплати податку на прибуток 
підприємств застосовується ставка ПДФО 20%.

Винятком із цього правила є оподаткування 
дивідендів на користь фізичних осіб за акціями 
або іншими корпоративними правами, які мають 
статус привілейованих. Згідно ст. 170.5.3 ПКУ та-
кий дохід прирівнюються з метою оподаткування 
до виплати заробітної плати з відповідним опо-
даткуванням [1]. Отже, фактично такий дохід на-
буває перехідного статусу «дивіденд-зарплата», 
що в свою чергу породжує невизначеність щодо 
визначення бази оподаткування ПДФО.

Спробуємо розібратись у даному протиріччі 
на основі нормативної бази чинного законодав-
ства України.

Заробітна плата, у відповідності до ст. 14.1.48 
ПКУ, – це основна та додаткова заробітна плата, 
інші заохочувальні та компенсаційні виплати, які 
виплачуються платнику податку у зв’язку з від-
носинами трудового найму згідно з законом.

Згідно зі ст. 164.2.8 ПКУ під час нарахування 
доходів у формі заробітної плати база оподатку-
вання ПДФО визначається як нарахована заро-
бітна плата, зменшена на суму єдиного внеску на 
загальнообов’язкове державне соціальне стра-
хування, а також на суму податкової соціальної 
пільги за її наявності [1].

Отже, з суми виплачених дивідендів за при-
вілейованими акціями, прирівняних з метою опо-
даткування до виплати заробітної плати, повинен 
утримуватись єдиний соціальний внесок (ЄСВ). 
Однак, відповідно до ст. 7 Закону України від 
08.07.2010 р. № 2464-VI «Про збір та облік єди-
ного внеску на загальнообов'язкове державне со-
ціальне страхування», базою нарахування ЄСВ, 
як для роботодавця, так і для працівника, є сума 
«нарахованої заробітної плати за видами виплат, 
які включають основну та додаткову заробітну 
плату, інші заохочувальні та компенсаційні ви-
плати, у тому числі в натуральній формі, що ви-
значаються відповідно до Закону України «Про 
оплату праці» [5]. Відповідно до п.3.35 Інструкції 

зі статистики заробітної плати затвердженої на-
казом Держкомстату від 13.01.2004 р. № 5- ди-
віденди відносяться до інших виплат, що не на-
лежать до фонду оплати праці [6]. Тобто із сум 
дивідендів, які виплачуються фізичним особам, 
утримується лише ПДФО, а ЄСВ не утримується 
і не нараховується. Підтвердження цьому зазна-
чено і у п. 14 розділу II Постанови КМУ № 1170 
від 22.12.2010 р., згідно з якою дивіденди нале-
жать до переліку видів виплат, що здійснюються 
за рахунок коштів роботодавців, на які не нара-
ховується єдиний внесок на загальнообов'язкове 
державне соціальне страхування [6].

Таким чином, суттєвим недоліком податкового 
законодавства щодо оподаткування дивідендів за 
акціями або іншими корпоративними правами, які 
мають статус привілейованих або інший статус, 
що передбачає виплату фіксованого розміру ди-
відендів чи суми, яка є більшою за суму виплат, 
розраховану на будь-яку іншу акцію (корпоратив-
не право) є невизначеність статусу таких виплат. 

Для вирішення даного протиріччя пропонуємо 
два варіанти заходів щодо уникнення перехідно-
го статусу «дивіденд-зарплата»

Перший  – збереження статусу «дивіденду», 
але необхідною умовою для цього є внесення змін 
до ПКУ, а саме до ст. 153 замінити «такий дохід 
прирівнюються з метою оподаткування до випла-
ти заробітної плати з відповідним оподаткуван-
ням» на «такий дохід оподатковується за ставками 
аналогічними до оподаткування заробітної плати».

Другий – відміна статусу «дивіденду» та за-
провадження статусу «пасивної зарплати».

Ставка ПДФO щoдo дoхoдів у фoрмі зарoбітнoї 
плати станoвить 15% бази oпoдаткування. Од-
нак, якщo загальна сума дoхoдів, oтриманих 
платникoм пoдатку у звітнoму пoдаткoвoму міся-
ці, перевищує десятикратний рoзмір мінімальнoї 
зарoбітнoї плати, встанoвленoї на 1 січня звітнoгo 
пoдаткoвoгo рoку, ставка пoдатку складає 20% 
суми перевищення [1]. 

Тобто дивіденди за акціями або іншими кор-
поративними правами, які мають статус приві-
лейованих оподатковуються податком на доходи 
фізичних осіб за ставками 15(20)%.

Таким чином зміна перехідного статусу при-
веде до таких змін:
•	в першому випадку привілейовані корпора-

тивні права підлягають оподаткуванню ПДФО за 
ставкою 15% (20%) без сплати ЄСВ;
•	в другому – оподаткуванню ПДФО за став-

кою 15% (20%) зі сплатою ЄСВ.
Однак, на нашу думку більш доцільним є 

перший варіант, який на відміну від другого, не 
збільшує фіскальне навантаження, чим не спри-
чиняє деструктивного впливу на такі виплати.

Деструктивний вплив проявляється в зменшен-
ні суми дивідендів фактично отриманої фізичною 
особою за рахунок вирахування ЄСВ з таких ви-
плат, що приймають статус «пасивної зарплати».

Дивіденди можуть виплачуватися як в гро-
шовій, так і не в грошовій формі. Таким чином 
фізична особа може отримати дивіденди від емі-
тента продукцією або товаром. В такому випадку 
суму ПДФО слід обчислювати відповідно п. 164.5 
ПКУ. Базою оподаткування ПДФО у випадку 
отримання доходу у негрошовій формі виступає 
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вартість доходу, розрахована за звичайними ці-
нами, помножена на коефіцієнт.

Розрахунок величини коефіцієнту проводить-
ся за формулою:

К = 100 : (100 – Сп),               (1)
де К – коефіцієнт; 
Сп – ставка податку, встановлена для такого 

виду доходів на момент їх нарахування.

Таблиця 1
Величина коефіцієнту при розрахунку 

бази оподаткування з виплачених фізичній 
особі дивідендів в натуральній формі

Ставка 
податку, % Розрахунок величини коефіцієнту 

5 К = 100: (100 – 5) = 1,05263
15 К = 100: (100 – 15) = 1,17647
17 К = 100: (100 – 17) = 1,20482

ПДФО сплачується (перераховується) до бю-
джету до або під час виплати оподатковуваного 
доходу єдиним платіжним документом за умови 
одночасного подання розрахункового документа 
на перерахування цього податку до бюджету.

Якщо дивіденди виплачуються з каси, то ПДФО 
необхідно сплатити до бюджету на протязі банків-
ського дня, наступного за днем такої виплати.

Якщо оподатковуваний дохід (у тому числі 
дивіденди) нараховується, але не виплачуєть-

ся платнику податку, то ПДФО, який підлягає 
утриманню з такого нарахованого доходу, підля-
гає відповідно до ст. 168 ПКУ перерахуванню до 
бюджету податковим агентом у строки, встанов-
лені ПКУ для місячного податкового періоду.

Слід зазначити, що при реінвестиції дивідендів 
сума дивідендів не виплачується, а йде на збіль-
шення статутного фонду, в такому випадку ПДФО 
з суми нарахованих дивідендів не утримується.

Законодавством передбачені випадки, коли 
дивіденди взагалі не підлягають оподаткуванню 
ПДФО. Згідно з пп. 165.1.18 ПКУ, до загального мі-
сячного (річного) оподатковуваного доходу платни-
ка податку не включаються доходи у вигляді диві-
дендів, які одночасно відповідають трьом умовам:

– дивіденди нараховуються на користь плат-
ника податку у вигляді акцій (часток, паїв);

– таке нарахування не змінює пропорцій участі 
всіх акціонерів у статутному фонді емітента;

– у результаті збільшується статутний фонд 
емітента на сукупну номінальну вартість нарахо-
ваних дивідендів.

Висновки. На основі проведеного досліджен-
ня виявлено, що в ПКУ є недоліки трактування 
статусу привілейованих акцій та корпоративних 
прав, які в свою чергу породжують неоднознач-
ність визначення бази оподаткування дивідендів 
ПДФО. Пропонуємо для вирішення даного про-
тиріччя розмежувати перехідний статус «диві-
денд-зарплата» шляхом внесення змін до ПКУ. 
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НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ДИВИДЕНДОВ НАЛОГОМ НА ДОХОДЫ 
ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ: ПРОБЛЕМНЫЕ АСПЕКТЫ И ВЕКТОРЫ ОПТИМИЗАЦИИ

Аннотация
Получение дивидендов является одним из важнейших прав акционера или участника общества наряду с правом 
управления или получения своей доли в случае его ликвидации. Сам факт выплаты дивидендов свидетельствует 
о степени защищенности акционеров, о прибыльности вложеных средств. Однако, несовершенство системы налогоо-
бложения дивидендов может значительно влиять на дивидендную политику предприятия. В статье проанализированы 
проблемные аспекты налогообложения дивидендов налогом на доходы физических лиц в соответствии с действующим 
законодательством и предложены векторы урегулирования проблемных вопросов.
Ключевые слова: дивиденды, заработная плата, физическое лицо, эмитент, налогообложение, налог на доходы физи-
ческих лиц, единый социальный взнос, пассивные доходы.
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TAXATION OF DIVIDENDS TAX ON PERSONAL INCOME: 
PROBLEMATIC ASPECTS AND VECTOR OPTIMIZATION

Summary
Receiving dividends is one of the most important rights of a shareholder or member of society, along with the right to control 
or to obtain their share in the event of liquidation. The fact of the payment of dividends indicates the degree of protection of 
the shareholders about the profitability of investments. However, imperfect system of taxation of dividends can significantly 
affect the company's dividend policy.The article analyzes the problematic aspects of the taxation of dividends tax on personal 
income in accordance with current legislation and provided a vector settlement of problematic issues.
Keywords: dividends, wages, the individual, the issuer, tax, tax on personal income, a single social contribution, passive income.
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ОСНОВНІ ЗАСОБИ ПІДПРИЄМСТВА, АНАЛІЗ ЇХ СТАНУ 
ТА ЕФЕКТИВНОСТІ ВИКОРИСТАННЯ

У статті розкривається сутність поняття основних засобів виробничого підприємства. Наводяться вартісні показники 
основних засобів, а також ступінь їх зносу. Висвітлено систему узагальнюючих показників ефективності використання 
основних засобів, а також наведено основні напрямки по її підвищенню.
Ключові слова: основні засоби, первісна, переоцінена та залишкова вартість основних засобів, рентабельність основ-
них засобів. 

Постановка проблеми. Основними засоба-
ми підприємства є засоби праці, що використо-
вуються у виробничій діяльності підприємства 
впродовж тривалого періоду, при цьому не змі-
нюють своєї натурально-речової форми і пере-
носять свою вартість на вартість виготовленої 
продукції частинами [2, с. 75]. Виходячи з цього 
поняття, констатуємо, що основні засоби явля-

ють основу діяльності підприємства, а тому до-
слідження ефективності їх використання пови-
нно бути ключовим для планування діяльності 
підприємства, зокрема для планування якості та 
обсягів випуску продукції. Також в процесі своєї 
діяльності, підприємству доцільно здійснювати 
моніторинг зносу основних засобів, слідкувати 
за винаходами нових моделей технологій та тех-

© Богацька Н.М., Завальнюк І.В., 2015


